diō conditionis primariæ & formam confusionis habuit, & non formam distinctionis & discretio- nis, donec postea formaretur atq; distinctas reci- peret species: ita spiritalis & angelica natura in sua cōditiōe secundum naturæ habitum forma- ta fuit: & tamē illam quam postea per amorem & conuersionem à creatore suo acceptura erat for- mam non habuit: sed erat informis sine illa. Vnde Aug multipliciter exponens præmissa verba Ge- nesis, per cælum dicit intelligi informem naturam vitæ spiritalis, sicut in se potest existere non cō- uersa ad creatorem in quo formatur: per terram, corporalem materiam sine omni qualitate, quæ apparet in materia formata.

*Quomodo dicat Lucifer secundum Esaiam: Ascen- dam in cælum, & ero similis altissimo: cum esset in cælo.*

H

Hic quæri solet, si in cælo empyræo fuerunt an- *Esai. 14 d*  
geli quum statim facti sunt, quomodo (vt legitur in Esa.) dicit Lucifer: Ascendam in cælum, & ex- altabo solium meum, & ero similis altissimo? Sed ibi cælum vocat Dei celsitudinē, cui parificari vo- lebat: & est tale, ascendam in cælum, id est, ad æ- qualitatem Dei.

**QVALES FACTI FVERINT ANGELI,**  
*& quatuor eis attributa sunt in ipso ini- tio suæ conditionis.*

## DISTINCT. III.

A

**ECC**E ostēsum est vbi angeli fuerint mox vt cre- ati sunt. Nunc cōsequēs est inuestigare, quales facti fuerint in ipso primordio suæ conditionis: & quatuor quidē angelis videntur esse attributa in initio subsistētiae suæ, scil. essentia simplex, id est, indiuisibilis, & immaterialis, & discretio psona- lis, & per rationē naturaliter insitam intelligētia, memoria, & voluntas siue dilectio: liberum quo- que

liberum arbitrium, id est, inclinadē voluntatis, siue ad bonum, siue ad malum facultas. Poterant enim p liberum arbitrium sine violentia & coactione ad vtrumlibet propria voluntate deflecti.

*An omnes angeli fuerint aequales in tribus, sci-  
licet in sapientia, in essentia, in liber-  
tate arbitrii.*

Hic considerandum est, vtrum in sua substantia spiritali & sapientia rationali & libertate arbitrii, q̄ omnibus inerant, omnes aequales fuerint: vt sic prima cōsideratio de substantia: secūda de forma: tertia de potestate. Persona quippe substantia est: sapientia forma: arbitrium potestas: & ad substantiā q̄dem pertinet naturæ subtilitas: ad formam verò intelligentiæ perspicacitas: & ad potestatem rationalis voluntatis habilitas. Illę ergo essentię rationales, quę personæ erāt, & spiritus erant, naturā q̄ simplices, & vita immortales, differētē essentia reunitatē, & differētē sapientiæ perspicacitatem, atque differētē arbitrii libertatem & habilitatem rectē habuisse intelliguntur: sicut in corporibus nonnulla differentia est secundum essentiam ac formā & pondus. Quædam n. aliis meliorem ac digniorē essentiam & formam habent: & alia aliis leuiora atq; agilia sunt. Ad hunc ergo modum credendum est illas spirituales naturas conuenientes suæ puritati & excellentiæ: & in essentia & in forma & in facultate differētias accepisse in exordio suæ conditionis: quibus alii inferiores, alii superiores Dei sapientia constituerētur, aliis maiora, aliis minora dona præstatis: vt q̄ tūc per naturalia bona aliis excellebant, ipsi etiā post per munera gratiæ iisdē præessent. Qui n. natura magis subtiles, & sapientia amplius perspicaces creati sunt: hi etiam maioribus gratiæ muneribus præditi sunt, & dignitate excellentiores aliis constituti. Qui vero natura minus subtiles & sapientia mi-

etiam minus perspicaces conditi sunt, minora gratie  
dona habuerunt, inferioresque constituti sunt, sa-  
pientia Dei equo moderamine cuncta ordinantis.  
In ipsa facultate arbitrii differentia animaduertē-  
da est secundum differentem naturam virtutem & dif-  
ferentem cognitionis & intelligentiam vim. Et sicut  
differens vigor & subtilitas nature infirmitatem non  
adducit, minorum cognitio sapientiam ignorantiam  
non ingerit: sic libertas inferior nullam arbitrio  
necessitatis voluntatem imponit.

Sap. II. 6

*Que communia & equalia habuerunt angeli.* C

Et sicut in predictis angeli differebant: ita & quā-  
dam communia & equalia habebant, quod spiri-  
tus erant, quod indissolubiles, & immortales e-  
rant, commune omnibus & equaliter erat. In subti-  
litate vero essentiae, & intelligentia sapientiae, &  
libertate voluntatis differentes erant. Has distinctio-  
nes intelligibiles inuisibilium naturarum ille solus  
comprehendere potuit & ponderare, qui cuncta  
fecit in pondere, numero, & mensura.

*An boni vel mali, iusti vel iniusti, creati sint an-  
geli, & an aliqua mora fuerit inter crea-  
tionem & lapsum.* D

Illud quoque inuestigatione dignum videtur, quod  
etiam à pluribus queri solet, utrum boni vel ma-  
li: iusti vel iniusti creati sint angeli: & in aliqua mo-  
ra fuerit inter creationem & lapsum: vel sine mo-  
ra in ipso creationis exordio ceciderunt.

*Opinio quorundam dicentium angelos in malitia creatos,  
& sine omni mora ruisse.* E

Putauerunt enim quidam angelos, qui ceciderunt,  
creatos esse malos, & non libero arbitrio in mali-  
tiam declinasse: sed etiam in malitia à Deo factos  
esse, nec aliquam fuisse moram inter creationem  
& lapsum, sed ab initio apostatasse: alios vero crea-  
tos fuisse plenè beatos. Qui opinionem suam mu-  
nunt auctoritate Aug. super Genes. ita dicentis.

Lib. II. c. 10  
ad princip.

Nos

Ioan. 8. f

Lib. eod. in  
fine 19. ca.  
& initio  
20. cōtinuo.

Iob. 40.

Nō frustra putari potest, ab initio tēporis diabō-  
lū cecidisse, nec cum sanctis angelis p̄catū aliquā  
do vixisse & beatū: sed mox apostatasse: vnde Do-  
min⁹ ait, Ille homicida erat ab initio, & in veritā-  
te nō stetit: vt intelligam⁹, q̄a in veritate nō ste-  
tit: ex quo creatus est, qui staret si stare voluisset. I-  
dē in eod. Nō frustra, inquit, putādū est ab ipso i-  
nitio tēporis vel cōditionis suæ diabōlū cecidisse,  
& nunquā in veritate stetit. Vnde quidā in hanc  
malitiā libero arbitrio non esse flexum, sed in hac  
quāuis à Deo putant esse creatū: secundum illud  
beati Iob. Hoc est, inquit, initium figmenti Dei q̄  
fecit Deus, vt illudatur ē: ab angelis eius. Et Pro-  
pheta ait: Draco iste quē formasti ad illudēdum  
ei. Tanquā primio factus sit mal⁹, inuid⁹ & diabo-  
l⁹, nec voluntate deprauatus. His aliisq; testimoniis  
vruntur q̄ dicunt angelosq; ceciderunt, creatos fu-  
isse malos, & sine morā corruisse: eos verò qui p̄-  
sisterunt, perfectos & beatos fuisse creatos astruūt  
authoritate Aug. qui super Genes. dicit per cælum  
significari creaturam spiritualem, quæ ab exor-  
ditio quo facta est & perfecta & beata est semper.